« Ainsi, le soleil, qui est pleinement lumineux, peut éclairer par lui-même. Mais la lune, dans laquelle la lumière ne réside que d'une manière imparfaite, ne peut éclairer si elle-même ne l'est pas. Ainsi encore, le médecin qui connaît parfaitement son art peut agir

(1) Sicut oculus corporis plenissime sanus, nisi candore lucis adjunctus non potest cernere; sic et homo perfectissime etiam justificatus, nisi æterna luce justitiæ divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. Vid. *Lib. de natura et gratia*.

de lui-même, tandis que l'élève, imparfaitement instruit, ne le peut pas. Il faut qu'il reçoive la direction de son maître (1). Telle est la condition de l'homme. En tout ce qui est du domaine de la raison et qui tend à une fin naturelle, l'homme, aidé de Dieu, peut agir de lui-même par les lumières de la raison.

« Il en est autrement s'il est question de sa fin surnaturelle. N'étant informée qu'imparfaitement par les vertus théologiques, la raison nous y fait tendre ; mais son impulsion ne suffit pas. Il faut le mouvement du Saint-Esprit. L'Écriture l'enseigne clairement : *Ceux qui sont conduits par le Saint-Esprit*, dit saint Paul, *ceux-là sont les fils de Dieu et ses héritiers*. Et le prophète royal : *C'est votre Esprit qui me conduira dans la terre du bonheur*. Ainsi, nul ne peut entrer dans l'héritage du ciel, à moins d'y être poussé et conduit par le Saint-Esprit. Il suit de là que les dons du Saint-Esprit sont absolument nécessaires au salut (2). »

Toute cette belle et profonde doctrine de l'Ange de l'école doit se résumer ainsi : par les vertus théologiques et morales, l'homme n'est pas tellement perfectionné dans ses rapports avec sa fin dernière, qu'il n'ait toujours besoin d'être poussé par le mouvement supérieur du Saint-Esprit (3).

(1) C'est un axiome des sciences physiques, comme des sciences morales, que le second agent ne peut agir que par la vertu du premier : *nullum agens secundum agit, nisi virtute primi*.

(2) *Sic igitur quantum ad ea quæ subsunt humanæ rationi, in ordine scilicet ad finem connaturalem homini, homo potest operari per judicium rationis... sed in ordine ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet, secundum quod est aliquid et imperfecte informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus sancti... Et ideo ad illum finem assequendum, necessarium est homini habere donum Spiritus sancti. 1^a, 2^æ, q. 68, art. 2, corp.; et ad 2.*

(3) *Per virtutes theologicas et morales non ita percificitur homo in*